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Maj – piąty miesiąc w roku,  

według używanego w Polsce kalendarza gregoriańskiego,  

ma 31 dni. 

 

 

Nazwa miesiąca pochodzi od łacińskiej nazwy Maius . Miesiąc ten ma nazwę 

bogini Mai, matki boga Merkurego. Została ona zapożyczona przez większość  

języków europejskich. W języku polskim określenie "maić" oznacza tyle samo, co 

stroić. Słowo maj stanowi również określenie młodej ziemi, która w całej swej 

krasie występuje w tym miesiącu. Według starej legendy Bóg Ojciec w maju 

stworzył świat. 

 

 

KALENDARIUM 

 

1 maja - MIĘDZYNARODOWE ŚWIĘTO PRACY   

 

 

Międzynarodowe Święto Pracy - święto wprowadzone w 1899 roku przez Drugą 

Międzynarodówkę, upamiętniające strajk robotników w Chicago 1 maja 1886 roku, 

obchodzone jest od 1890 roku. W Europie święto pracy obchodzimy 1 maja.  

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
http://pl.wikipedia.org/wiki/Maius
http://pl.wikipedia.org/wiki/Maja_(mitologia_rzymska)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Merkury_(mitologia)
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_(mowa)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_polski
http://pl.wikipedia.org/wiki/B%C3%B3g_Ojciec


Historia 

W większości krajów europejskich, w tym również i w Polsce, Święto Pracy 

obchodzimy 1 maja już od 1890 roku. Święto to zostało ogłoszone w 1899 roku 

przez stowarzyszenie partii i organizacji socjalistycznych zwanych II. 

Międzynarodówką. Data została wybrana na 1 maja, aby upamiętnić strajk 

robotników w Chicago 1 maja 1886 roku.  

W PRL i innych krajach socjalistycznych było to jedno z ważniejszych świąt 

państwowych. W tym dniu, zwanym także Świętem Klasy Robotniczej, 

organizowało się huczne pochody, wiece i zgromadzenia, w których obecność była 

często obowiązkowa. Wiwatujących pozdrawiali najwyżsi działacze partyjni. Po 

upadku komunizmu święto to straciło na znaczeniu, jednak dalej partie 

socjalistyczne organizują wiece, zebrania i pochody - nie tak liczne już jak kiedyś.  

Od 2001 roku w Europie organizuje się tak zwany Euro May Day ( 1 maja zwany 

jest w krajach anglosaskich May Day ). Nie jest to raczej święto klasy robotniczej a 

ruch na rzecz zhumanizowania pracy i życia wszystkich ludzi pracujących. 

Obchody Euro May Day zapoczątkował Mediolan, w roku 2004 pomysł 

podchwyciła Barcelona a już rok później obchody Euro May Day odbywały się w 

całej Europie.  

 

3 maja -  ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 

 

3 Maja Święto Konstytucji - Konstytucja 3 Maja została uchwalona przez Sejm 

Wielki w maju 1791 roku i była to pierwsza w Europie, a druga na świecie (po 

amerykańskiej) uchwalona konstytucja. Dzień ten został uznany świętem już 5 maja 

1971 roku. Ponownie, po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, 3 maja został 

uznany za święto państwowe na mocy uchwały Sejmu z dnia 29 kwietnia 1919 

roku. Od 1946 roku świętowanie tego dnia było zakazane przez władze aż do roku 



1990. 

 

Historia 

W XVIIw, po latach świetności państwa polskiego, Rzeczpospolita chyli się ku 

upadkowi. W 1767 roku tzw. sejm repniowski podejmuje uchwały, których 

gwarantem staje się caryca Rosji Katarzyna II. Od tego czasu Polska staje się silnie 

zależna od sąsiada. Doprowadza to do kryzysu państwowości m.in wojny domowej 

wywołanej przez konfederatów barskich niegodzących się na protektorat Rosji, 

porwania króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, a w końcu, w 1772 roku, do I 

rozbioru Polski. 

 

Konieczność ratowania świetności Rzeczypospolitej była nieunikniona. 

Przeprowadzono reformy gospodarcze, monetarne, kulturalne, częściowo zniesiono 

pańszczyznę, wprowadzono cło generalne, zakładano wiele fabryk, manufaktur i 

kompanii handlowych. W 1788 roku, za zgodą Rosji, powołany został tzw. Sejm 

Wielki. Był to początek reformy ustrojowej, której ukoronowaniem miała być 

Konstytucja 3 Maja. 

 

 

 

 

           3 Maja 1791 roku ok. godziny 11 Sejm Wielki rozpoczął obrady, aby po 

siedmiu godzinach ogłosić drugą na świecie konstytucję. Termin obrad był o tyle 



korzystny, że część posłów opozycji wypoczywała jeszcze po świętach. 

Zdecydowano się, mimo protestów, zignorować konieczność głosowania przez 

ponad połowę posłów  

oraz konieczność wcześniejszego ogłoszenia projektu ustawy.  

           Dzięki tym, niewątpliwie nie do końca zgodnym z prawem zabiegom, o 

godzinie 18 udało się uchwalić i podpisać trzeciomajową Ustawę Rządową. 

 

 

 

Postanowienia Konstytucji 3 Maja: 

 Religia katolicka została utrzymana jako religia panująca a przejście na inne 

wyznanie miało być karane. Jednak zagwarantowano wolność wyznawcom 

innych religii i obrządków; 

 Potwierdzono prawa szlachty; 

 Zagwarantowano szlachcie prawa własności, bezpieczeństwa, wolności; 

 Zobowiązano szlachtę do obrony Konstytucji i Rzeczypospolitej; 

 Mieszczaństwu zapewniono nietykalność osobistą (niemożliwość skazania 

bez wyroku sądowego); 

 Chłopów otoczono opieką prawa i państwa; 

 Zapewniono wolność osiedlania się i poruszania po kraju i za jego granice; 

 Wprowadzono trójpodział władzy; 

 Rzeczpospolitą ogłoszono monarchią konstytucyjną; 

 Sejm podzielono na dwie izby (poselską i senatorską) z kadencją 2 letnią; 

 Zniesiono liberum veto,  konfederację i wolną elekcję; 

 Posłowie i senatorowie mieli być gotowi do obrad w każdej chwili (tzw. 

Sejm Gotowy); 

 Ustanowiono Sejm Konstytucyjny - zwoływany co 25 lat - mogący zmienić 

konstytucję; 

 Władza królewska miała być dziedziczna; 

 W skład Straży Praw (rządu) wchodził król i pięciu ministrów; 

 Ministrów powoływał król lecz zwolnić ich mógł jedynie Sejm; 

 Król został głową Straży Praw; 

 Król nie był odpowiedzialny prawnie ani konstytucyjnie, ale jego decyzje 

wymagały akceptacji ministrów. 



 

MAJÓWKA!!!  MAJÓWKA !!!  MAJÓWKA !!! 

 

 

Weekend majowy powinien dostarczyć odpoczywającym zapasu energii i sił, które 

przydadzą się po powrocie z urlopu. Może warto porzucić miasto i spędzić 

majówkę na łonie natury? 

 

CIEKAWE MIEJSCA NA WEKKEND MAJOWY 

 

 Podróż w czasie na terenie skansenu Wsi Opolskiej 

 

Dlaczego warto przyjechać do Skansenu Wsi Opolskiej? 

Zabytkowe obiekty m.in. wiatrak, stary młyn wodny, kościółek, kapliczki, szkoła, 

karczma, spichlerze zbożowe, wieża i kuźnia usytuowane są na wolnym powietrzu 

pomiędzy alejkami jabłoni i polami uprawnymi. W realistyczny sposób obrazują 

wieś sprzed lat. Na terenie skansenu do dziś uprawia się dawne rośliny, np. len, 

proso i grykę. Przy zagrodach odtworzone są ogródki warzywno-kwiatowe. 

Znajdziecie tu także rzeczkę i staw oraz mnóstwo drzew i krzewów. 

Co jeszcze kryje skansen? Dziewięć zagród z rejonu oleskiego i opolskiego, dzięki 

którym możecie poznać historię. W każdej chatce można spotkać przewodnika, 

który z wielką pasją podzieli się z Wami niesamowitymi opowieściami o 

zwyczajach dawnych mieszkańców wsi opolskiej. Wielu z Was będzie 

zaskoczonych pomysłowością ludzi z tamtych czasów. Drewniane chatki są ze sobą 



połączone siecią ścieżek w autentyczny sposób. Nieodłącznym elementem tego 

miejsca jest również wspaniały zapach. Nie tylko ten spod strzechy, ale i ten ze 

słynnej karczmy. 

Całość sprawia, że przez moment można zatracić się w panującym klimacie i 

przenieść się w czasie. A przecież w dalszym ciągu jesteśmy na obrzeżach Opola... 

Historia 

Idea powstania skansenu sięga 1955 r. Zakładano wtedy przeniesienie 70 obiektów 

drewnianej architektury wiejskiej ze Śląska Opolskiego. Muzeum czynne jest 

nieprzerwanie od 1970 r. Po ostatnich inwestycjach zaskakuje nowoczesnością i 

wygodą dla zwiedzających. 

Co można tam robić? 

 Rozkoszować się długim spacerem pośród przyrody (spacer może potrwać około 

dwie godziny). 

 Wejść do każdej chatki, gdzie czeka nas wiele ciekawych historii i niespodzianek. 

 Odpocząć od zgiełku miasta. 

 Wziąć udział w warsztatach i poznać tajniki dawnych rzemiosł - samodzielnie 

wypleść kosz z wikliny, wykonać naczynie gliniane na kole garncarskim, ozdobić 

porcelanę. 

 

  

 Na safari do Świerkocina 

Dlaczego warto przyjechać do Świerkocina? 

 

Zoo Safari znajdujące się w Świerkocinie (woj. lubuskie) jest pierwszym ogrodem 

zoologicznym w Polsce, przez który można przejechać samochodem.  

Zwierzęta nie są trzymane w zamknięciu, poruszają się swobodnie w wydzielonych 

dla nich strefach, dzięki czemu możecie je zobaczyć naprawdę z bliska. Obecnie na 

terenie 20 ha przebywa około 600 zwierząt, reprezentujących 43 gatunki.  

Teren ogrodu podzielony jest na kilka stref: Afrykę, Amerykę, Azję oraz Mongolię. 

Są tu m.in. dingo, lew, kangury, strusie, zebry, surykatki. 

Gdyby ktoś wciąż odczuwał niedosyt wrażeń, w Zoo Safari znajdzie Park 

Rozrywki. Całe rodziny spędzają tu czas na zabawie, jeżdżąc na karuzelach, bawiąc 

się na placu zabaw i oglądając park z diabelskiego młyna. 



Co można robić w Zoo Safari? 

 Podziwiać i fotografować świat zwierząt. 

 Zobaczyć rzadkie gatunki zwierząt, m.in. oryksa szablorogiego, watusi, zebroida. 

 Karmić świnki chińskie, kózki i osiołki w mini zoo. 

 

Atrakcje i ciekawe miejsca w pobliżu 

 Park Jurajski w Nowinach Wielkich. 

 Park Narodowy Ujście Warty. 

 Liczne atrakcje Gorzowa Wielkopolskiego, np. Muzeum Warty - Spichlerz. 

 Twierdza Kostrzyn. 

 Park Drogowskazów i Słupów Milowych Cywilizacji, Witnica. 

 Kopania Soli Kłodawa z Podziemną Trasą Turystyczną. 

 

 

ZABAWY NA MAJÓWKĘ 

 zabawa w podchody - gra terenowa dla osób w każdym wieku, która polega 

na tym, że jedna grupa ucieka, zostawiając po drodze strzałki, ślady i zadania 

do rozwiązania, a druga grupa musi ją złapać. 

 puszczanie latawców - zabawa znana nam już od dzieciństwa, ważne tylko 

jest, żeby dzień był chociaż lekko wietrzny. 

 gra w badmintona - musimy pamiętać zabrać niezbędny sprzęt, czyli dwie 

rakietki i obowiązkowo kilka lotek, które często mają tendencję lądować na 

drzewie. 

 frisbee - gra, która polega na rzucaniu i łapaniu "latającego talerza". 

 zabawa bumerangiem - polega na rzucaniu bumerangiem, który po chwili z 

powrotem do nas wraca. 

 gra w chowanego - znana nam od najmłodszych lat ze szkolnych podwórek, 

warto wrócić do niej będąc dorosłym. Zabawa będzie murowana. 

 gra w bule - najlepiej wybrać do gry w miarę twarde i równe podłoże. Gra 

polega na rzucaniu z wytyczonego okręgu metalowymi kulami o większej 

średnicy w kierunku plastikowej kulki o mniejszej średnicy (tzw. cel). 

Zawodnicy powinni starać się wyrzucić metalową kulę jak najbliżej celu. 

Można przesuwać, albo wybijać kule przeciwnika oraz cel. 

 twister na świeżym powietrzu - do tej zabawy potrzebujesz planszy 

obrotowej ze strzałką i maty do gry. Pozy, jakie będziecie przybierać ze 

znajomymi, dostarczą wam mnóstwa zabawy. 

 

 



REDAKCJA POLECA!!!  REDAKCJA POLECA!!! 

 

 Film Gnomeo i Julia  

 

 

" Gnomeo i Julia" to komediowa adaptacja najbardziej znanego romansu wszech czasów, 

który tym razem zostaje przeniesiony w najmniej prawdopodobne realia - ogrodowych 

krasnali. Tak oto na kolorowym, wypełnionym różowymi flamingami, marmurowymi 

fontannami i plastikowymi palemkami podwórku, spotykają się Gnomeo i Julia, i... 

zakochują się w sobie po uszy, a raczej po czubki krasnalich czapek. Zanim jednak nastąpi 

happy end, wydawałoby się spokojny na co dzień ogródek, stanie się polem prawdziwej 

walki pomiędzy zwaśnionymi rodami czerwonych i niebieskich. Która strona wygra i czy 

wielka miłość przetrwa? Jedno jest pewne, Kelly Asbury, współtwórca "Shreka 2" sprawi, 

że uśmiejemy się do łez. W filmie pełno jest celnych gagów i kąśliwych żartów, które 

rozbawią największych ponuraków. "Gnomeo i Julia" zachwyca nie tylko animacją 3D, ale 

również wyśmienitą muzyką. W filmie znalazły się zarówno klasyczne jak i współczesne 

aranżacje największych hitów Eltona Johna ("Król lew") oraz Johna Newtona Howarda 

("Mroczny rycerz", "Jestem legendą"). 

 

 Film Niania i wielkie bum  

 

 
 

Niania McPhee i Wielkie Bum to kolejny rozdział uroczej, magicznej i chwytającej za 

serce baśni, która oczarowała dzieci na całym świecie. Emma Thompson powraca jako 

tajemnicza niania, która w cudowny sposób pojawia się zawsze tam, gdzie potrzebna jest 

jej pomoc. Tym razem słynna McPhee przybywa na rodzinną farmę, gdzie trwa wielka 

awantura pomiędzy niesfornymi, miejscowymi łobuziakami a ich rozpuszczonym 

kuzynostwem z miasta. Korzystając ze swych czarów, latającego motocykla i rozkosznych, 

tańczących świnek, Nanny McPhee na pewno znajdzie sposób, by dać swoim swym 

małym podopiecznym lekcję dobrych manier.  

http://www.ocenfilm.pl/opinie,748,Gnomeo-i-Julia
http://www.ocenfilm.pl/opinie,482,Niania-i-wielkie-bum


 Adam Bahdaj Uwaga! Czarny parasol! 

 

Kubuś i Hipcia wakacyjne dni spędzają na rozwiązywaniu tajemniczych zagadek. 

Pierwsza sprawa jest na pozór błaha: trzeba znaleźć jamniczkę Krecię, ulubionego 

pieska pani Szprotowej. Ale potem okazuje się, że para młodych detektywów musi 

odszukać także stary angielski parasol ze srebrną rączką. I wtedy zaczynają się 

prawdziwe kłopoty… Fatalne nieporozumienia, sensacyjne odkrycia, kradzieże, 

tajemniczy plan, prześladujący bohaterów pech – oj, będzie się działo.. 

 

 Liliana Fabisińska, Bezsennik 

 

 

 

Kasia, Julka, Zuzia i Emma mieszkają w Polsce i są właśnie takie jak Ty! Mają 

mnóstwo zwariowanych pomysłów i całkiem sporo problemów - jak większość 

dziewczyn w ich wieku. Nocą lubią gadać o szkole, chłopakach, swoich rodzinach i 

koleżankach. Przeżywają przy tym wiele niezwykłych przygód... 



 

 Małgorzata Musierowicz, Kłamczucha 

 
Ona - piętnastolatka z Łeby, córka rybaka dalekomorskiego, dziewczyna pełna 

życiowej dynamiki o dużym temperamencie wybuchowym, z tak zwanym 

charakterem, ubarwiająca rzeczywistość drobnym kłamstwem. On - licealista z 

Poznania, sensacyjna zawartość białego Mirafiori,  koncentrat męskiego czaru 

spędzający wakacje w Łebie. Palec losu popycha ich w swoją stronę... Ona - w 

imię wielkiej miłości rzuca wszystko i wyjeżdża do Poznania aby być bliżej 

niego... Czy będzie to dobry wybór? Jak daleko od miłości do nienawiści? Czy 

kłamstwo okaże się jednym ze sposobów na życie? Na te, oraz inne ważne 

pytania jakie stawia przed nami młodość odpowiada M. Musierowicz w 

powieści "Kłamczucha". 

Kłamczucha to opowieść o tym co w życiu najważniejsze: o miłości, radości, 

szczęściu, o poświęceniu w dążeniu do zamierzonego celu, to opowieść o 

przyjaźni i cieple rodzinnym, bezpieczeństwie, o tym wszystkim co jest 

najcenniejsze na świecie, a my w dzisiejszym zabieganym świecie tak bardzo o 

tym zapominamy. Kłamczucha to powieść która może łączyć pokolenia… 

 

 

Dlaczego warto czytać?  

 

 

 Czytaniem odganiacie matkę wszystkich grzechów – próżnowanie 

(Piotr Skarga); 

 

 Lubić czytanie – to znaczy godziny nudy, które człowiek miewa w 

życiu, zamieniać na godziny radości (Monteskiusz); 

 

 

 Czytanie dobrych książek jest niczym rozmowa z najwspanialszymi 

ludźmi minionych czasów (Kartezjusz) 

 



HUMOR !!! HUMOR !!! HUMOR !!! HUMOR !!! 

 

 

* 
Na lekcji języka polskiego nauczyciel pyta: 

- Czym będzie wyraz "chętnie" w zdaniu: "Uczniowie chętnie wracają do szkoły po 

wakacjach."? 

Zgłasza się Jasio: 

- Kłamstwem, panie profesorze! 

 

* 
Pani pyta Jasia: 

- Która rzeka jest dłuższa: Ren czy Missisipi? 

- Missisipi. 

- Dobrze, Jasiu. A o ile jest dłuższa? 

- O sześć liter. 

* 
- Jasiu, jaką częścią mowy jest wyraz "nic"? 

- Czasownikiem. 

- ?! 

- Bo odpowiada na pytanie "Co robi?" 

* 
Nauczyciel pyta: 

- Jasiu, ile miałeś lat w ostatnie urodziny? 

- 7. 

- A ile będziesz miał w następne? 

- 9. 

- Siadaj, pała! 

- Niech to… pała w urodziny! 

 

 

 



* 
Mały Jasio pyta mamy: 

- Mamo, po co się malujesz? 

- Żeby ładnie wyglądać. 

- A kiedy to zacznie działać? 

 

* 
Na lekcji przyrody nauczycielka pyta: 

- Jasiu, co wiesz o jaskółkach? 

- To bardzo mądre ptaki. Odlatują, gdy tylko rozpoczyna się rok szkolny! 

* 
 

Pani od biologii pyta Jasia: 

- Jasiu wymień mi 5 zwierząt mieszkających w Afryce. 

Na to Jaś: 

- 2 małpy i 3 słonie 
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